[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
НОВОСИБИРСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ РОО

_____________________________________________________________________________
630102, г. Новосибирск, ул. Зыряновская, 55, к. 1, оф. 3,

тел/факс (383) 325-77-02,  Е-mail: no.roo@mail.ru,  http://www.noroo.ru
ПРОТОКОЛ № 2
собрания Правления НРО РОО

12 февраля 2016 г.

               г. Новосибирск, ул. Зыряновская, д.55, корп.1, оф.16
16:00-18:00

Присутствовали:
Председатель Правления - Вольнова В.А.,
члены Правления: Корольков Н.Н., Лебедев В.В., Шевчук А.И., Прозоров А.В.

Живаев М.В., Семенцов Н.С. – по доверенности
Всего: 7 чел. вместе с Председателем Правления
Собрание правомочно.
Секретарь - Вергунова В. Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение плана работы НРО РОО (Правление, ЭКК).
2. Обсуждение организационных вопросов работы НРО.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ
 Вольнова В.А.:После отчетно-выборного собрания мы собрались первый раз. Нам необходимо утвердить план мероприятий на текущий год. Всем членам правления план был выслан на эл. почту для ознакомления. Может, есть какие-нибудь вопросы? Предлагаю принять план мероприятий к исполнению
Голосовали:

«за» - единогласно

Вольнова В.А.: В нашем отделении наряду с Правлением проводит свою работу и Эксперно-консультационная комиссия (ЭКК), стоит ли создавать план мероприятий отдельно для Правления и ЭКК?
Корольков Н.Н.: Так как часть членов ЭКК участвуют в мероприятиях правления РО, то не стоит создавать отдельный план.

Вольнова В.А.: Ближайший семинар с Мамаджановым Х.А. состоится 10-12 марта, затраты на его проведение приблизительно составят 52 000 руб. (авиаперелет, гостиница, гонорар, столовая, аудитория). Есть опасения, что данное мероприятие не покроет своих расходов. Поэтому было бы целесообразно провести в это же время и Евросертификацию, с Мамаджановым может приехать Кручинский, который проведет обучение, и затем они оба примут экзамен. Но желающих на Евросертификацию должно быть не мньше пяти человек, иначе мы не сможем покрыть расходы. В РОО нужно будет отправить за каждого экзаменующего 36 000 руб., плюс расходы на билеты и проживание лектора, аренда аудитории на 3 дня, итого евросертификация для каждого желающего обойдется в 50 000 руб.
     ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ

1. Утвердить предлагаемый План мероприятий на 2016 г. для Правления  и ЭКК НРО
2. Провести семинар с Мамаджановым Х.А. по теме: «Оценка нематериальных активов» и   утвердить стоимость участия:

для одного слушателя, являющегося членов РОО – 3000 руб.;
для двух сотрудников одной компании с членами РОО– 2000 руб. за каждого сотрудника;
для одного слушателя, который не является членом РОО – 3500 руб.
3. Организовать проведение евросертификации с 10 по 12 марта 2016 г. и утвердить стоимость участия -  50 000 руб.
     ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ
1. Утвердить предлагаемый План мероприятий на 2016 г. для Правления  и ЭКК НРО

2. Провести семинар с Мамаджановым Х.А. по теме: «Оценка нематериальных активов» и   утвердить стоимость участия:

для одного слушателя, являющегося членов РОО – 3000 руб.;
для двух сотрудников одной компании с членами РОО– 2000 руб. за каждого сотрудника;
для одного слушателя, который не является членом РОО – 3500 руб.
3. Организовать проведение евросертификации с 10 по 12 марта 2016 г. и утвердить стоимость участия -  50 000 руб.

Голосовали:

«за» - единогласно.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

Вольнова В.А.: нам необходимо выбрать Председателя ЭКК на новый срок, предлагаю кандидатуру Королькова Н.Н.

Голосовали:

«за» - единогласно.

Вольнова В.А.: В нашем отделении все правление разделено на Комитеты:
комитет по экспертной деятельности – ЭКК- Корольков
-спорные вопросы по экспертизе,

-страница сайта Экспертная деятельность (проверить ссылки),

-экспертиза конкурсных отчетов МО-2016;
комитет по информационному обеспечению-Шевчук
-страница сайта Нормативные документы, Полезные ресурсы;

комитет по обучающей деятельности – Лебедев
-страница сайта Библиотека;
PR-комитет - Жуковская,

статья к Дню оценщика

-праздничные поздравления мэрия, обладминистрация,

Росреестр, Кадастровая палата, Росимущество

-страница сайта Фотогалерея, Наши партнеры;
комитет по культмассовой работе – Прозоров,

- организация Летней и Зимней Спартакиады
-страница сайта Фотогалерея;
комитет по методической работе - Живаев, Семенцов.
- сбор и обработка экспертных мнений с подготовкой статьи - Живаев,

- работа с начинающими оценщиками – Семенцов,

- курирование методразработок

-страница сайта Библиотека.
   Голосовали:

   «за» - единогласно.

 Вольнова В.А.: В нашем отделении имеются должники по членским взносам, квартальной отчетности.
 По членским взносам: 12 человек - из них 8 на исключение (Алишутин Д.Ю., Архангельская Н.Ю., Громов А.Ю.. Дегтярев Д.А. – обещают оплатить)
По квартальной отчетности:  с 3 кв. 2014 г. по 4 кв. 2015 г. (Скворцов, Поддубный,     Плехова, Жуков) – это злостные нарушители, лишены права подписи, на исключение.

За 4 квартал – Баженова Ю.В., Дегтярев Д.А., Дементьев В.В. -  с ними ведется работа. Амбросенко С.В., Тележкин О.В. – сдавать отчетность отказываются, деятельностью не занимаются.

Представитель РОО на общем собрании озвучил двух должников по плановой проверке: Баженова Ю.В. и Балакина Е.П. Баженова Ю.В. предоставила свои документы на проверку в сентябре (документы были отправлены НРО), контрольный отдел нашел какие-то недочеты в договоре на оценку, Юлия Васильевна устраняет недочеты, работает с контрольным отделом напрямую. Балакина Е.П. была названа ошибочно, с 2013 по 2015 гг. ее не заявляли на проверку, теперь она будет участвовать в ПП во 2 квартале 2016 г.
Рекомендовать исполнительной дирекции продолжать работу с должниками.
Голосовали:

«за» - единогласно.

Вольнова В.А.: С 4 по 5 февраля РОО проводило обучение испол. директоров РО, наше отделение представляла Вергунова В.Н.
Вергунова В.Н.: Обучение прошло  в актуальном, конструктивном ключе. Решили много насущных вопросов, и много проблем остались открытыми, в частности актуализация данных оценщиков в реестре РОО. Ни для кого ни секрет, что данные в реестре зачастую не совпадают с действительностью (стаж, место работы, контактная информация), отделение собирало сведения членов и вся информация отправлялась в орг. отдел в эл. виде, но в связи с тем, что всю информацию обрабатывает один сотрудник актуализация будет проходить еще долго.  Для внесения изменений в реестр необходим пакет документов с оригиналами, поэтому предлагается членам НРО ознакомится со своей информацией на сайте и если у кого-то есть несоответствие – принести документы в отделение НРО.
Представитель учебного отдела Бочарова М.Б.призывала отправлять информацию и фотографии по планируемым/прошедшим мероприятиям. Также было сказано, что РОО может возместить часть расходов на проведение мероприятий (авиабилеты, гостиница) по предварительному заявлению от РО. С удовольствием примут к публикации статьи оценщиков РО, как на научные, так и на злободневные темы.
Многие РО исполняющие обязанности в области проведение экспертиз, высказали свое негодование по проведению экспертизы через РОО, если оценщиком в отчете выступает эксперт РО. Большаков А.С. рекомендовал написать заявление в Совет РОО об отмене этих требований.

Руководитель контрольного отдела Шонина И.И. рассказала, что поступило много жалоб от ЦБ (120шт.) на отчеты оценщиков, все жалобы мотивированы. Попросили обратить внимание оценщиков на качество отчетов выполняемых для ПИФов и банков. На Первом оценочном портале размещен вебинар по жалобам ЦБ, рекомендовать к просмотру оценщикам РО.
Вольнова В.А.:  Ответственным по комитетам необходимо просмотреть и актуализировать информацию на сайте отделения.

Лебедев В.В.: Предлагаю сделать новый сайт, более современный, информационно наполненный, с активными ссылками и все пароли и явки для размещения отдать исполнительному директору, чтобы информация обновлялась оперативно.  В связи с уменьшением объема работы, предлагаю сократить 0,4 ставки системного администратора с 01.03.2016 г.
Голосовали:

«за» - единогласно.

Вольнова В.А.:  С 2011 года, согласно протоколу Правления №1 от 15.02.2011 г., не повышалась заработная плата исполнительного директора НРО. Предлагаю увеличить заработную плату Вергуновой В.Н. на 5 000 (Пять тысяч) рублей с текущего месяца.
Голосовали:

«за» - единогласно.

     ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ

1. Утвердить кандидатуру Королькова Н.Н. в Председатели ЭКК на новый срок.

2. Для координации работы Правления утвердить комитеты:

- комитет по экспертной деятельности – ЭКК- Корольков
- комитет по информационному обеспечению-Шевчук
- комитет по обучающей деятельности – Лебедев
- PR-комитет - Жуковская,

- комитет по культмассовой работе – Прозоров,

- комитет по методической работе - Живаев, Семенцов.
3. Продолжить работу с должниками по членским взносам и квартальной отчетности

4. Для актуализации данных в реестре РОО, собрать необходимый пакет документов.
5. Написать письмо в Совет РОО о разрешении проведения экспертизы через РО, если оценщиком в отчете выступает эксперт НРО.

6. Просмотреть и актуализировать информацию на сайте отделения.

7. Создать новый сайт или привести в соответствие действующий.

8. Сократить 0,4 ставки системного администратора с 01.03.2016 г.
9. Увеличить заработную плату Исполнительному директору НРО на 5 000 (Пять тысяч) рублей с февраля 2016 г.
     ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ
1. Утвердить кандидатуру Королькова Н.Н. в Председатели ЭКК на новый срок.

2. Для координации работы Правления утвердить комитеты:

- комитет по экспертной деятельности – ЭКК- Корольков
- комитет по информационному обеспечению-Шевчук
- комитет по обучающей деятельности – Лебедев
- PR-комитет - Жуковская,

- комитет по культмассовой работе – Прозоров,

- комитет по методической работе - Живаев, Семенцов.
3. Продолжить работу с должниками по членским взносам и квартальной отчетности

4. Для актуализации данных в реестре РОО, собрать необходимый пакет документов.

5. Написать письмо в Совет РОО о разрешении проведения экспертизы через РО, если оценщиком в отчете выступает эксперт НРО.

6. Просмотреть и актуализировать информацию на сайте отделения.

7. Создать новый сайт или привести в соответствие действующий.

8. Сократить 0,4 ставки системного администратора с 01.03.2016 г.

9. Увеличить заработную плату Исполнительному директору НРО на 5 000 (Пять тысяч) рублей с февраля 2016 г.
Председатель собрания: Вольнова В.А.

Секретарь собрания: Вергунова В.А.